
                                                                         安全生产责任保险

附件2：
云南省非煤矿山、危险化学品、烟花爆竹、金属冶炼安全生产责任保险示范条款费率方案（2023版）

费率计算公式


从业人员死亡伤残责任：年保险费＝从业人员人身伤亡每人赔偿限额×从业人员死亡伤残基准费率×投保人数×各项适用的费率调整系数的乘积

从业人员医疗费用责任：年保险费＝从业人员人身伤亡每人医疗费用赔偿限额×从业人员医疗费用基准费率×投保人数×各项适用的费率调整系数的乘积

第三者人身伤亡责任：年保险费＝第三者人身伤亡每次事故赔偿限额×第三者人身伤亡基准费率×各项适用的费率调整系数的乘积

第三者财产损失责任：年保险费＝第三者财产损失每次事故赔偿限额×第三者财产损失基准费率×各项适用的费率调整系数的乘积

事故抢险救援费用责任：年保险费＝事故抢险救援费用每次事故赔偿限额×事故抢险救援费用基准费率×各项适用的费率调整系数的乘积

事故鉴定费用责任：年保险费＝事故鉴定费用每次事故赔偿限额×事故鉴定费用基准费率×各项适用的费率调整系数的乘积

法律诉讼费用责任：年保险费＝法律诉讼费用每次事故赔偿限额×法律诉讼费用基准费率×各项适用的费率调整系数的乘积
总保险费为各分项保险费之和。

二、基准费率

	行业
	从业人员死亡伤残基准费率（%）
	从业人员医疗费用基准费率（%）
	第三者人身伤亡基准费率（%）
	第三者财产损失基准费率（%）
	事故抢险救援费用基准费率（%）
	事故鉴定费用

（%）
	法律诉讼费用

（%）

	非煤矿山
	0.32%
	0.30%
	0.10%
	0.03%
	0.52%
	0.14%
	0.05%

	烟花爆竹
	0.17%
	0.29%
	0.13%
	0.05%
	0.36%
	0.09%
	0.01%

	危险化学品
	0.20%
	0.27%
	0.13%
	0.05%
	0.30%
	0.07%
	0.01%

	金属冶炼
	0.19%
	0.27%
	0.10%
	0.04%
	0.30%
	0.07%
	0.01%

	非高危行业领域
	0.17%
	0.27%
	0.09%
	0.03%
	0.30%
	0.07%
	0.01%


三、费率调整系数

1、投保人数调整系数（适用从业人员死亡伤残、医疗费用责任）
	投保人数                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
	调整系数（适用从业人员死亡伤残、医疗费用责任）

	≤100
	1

	100-500（含）
	1.00-0.92（含）

	500-1000（含）
	0.92-0.90（含）

	1000-3000（含）
	0.90-0.85（含）

	3000-5000（含）
	0.85-0.80（含）

	5000-7000（含）
	0.80-0.70（含）

	7000-9000（含）
	0.70-0.60（含）

	＞9000
	0.60-0.50（含）


注：在上表范围内未列明的调整系数可按线性插值法计算确定。

2、免赔调整系数
（1）免赔率调整系数

	每次事故免赔率
	调整系数

	无免赔
	1

	1%-5％（含）
	0.95

	5％-10%（含）
	0.90

	10％-20%（含）
	0.85

	20％-30％（含）
	0.80


（2）免赔额调整系数

	每次事故免赔额（元）
	调整系数

	无免赔
	1

	100-2000（含）
	0.95

	2000-5000（含）
	0.90

	5000-10000（含）
	0.85

	＞10000
	0.80


注：同时约定免赔率与免赔额时，以免赔率、免赔额调整系数的低者作为免赔调整系数的取值

3、安全生产事故记录调整系数

	安全生产事故记录
	调整系数

	近三年从未发生安全生产事故
	0.8

	新保
	1.0

	近三年发生1次一般安全生产事故
	1.15

	近三年发生2次一般安全生产事故
	1.35

	近三年发生过1次较大安全生产事故
	1.55

	近三年发生过2次较大安全生产事故
	1.75

	近三年发生过1次重大及以上安全生产事故
	1.9

	近三年发生过2次重大及以上安全生产事故
	2.0


4、每次事故赔偿限额（适用从业人员死亡伤残、医疗费用责任）
一般情况下，每次事故责任限额按照每人伤亡责任限额乘以投保人数确定。如另有约定，应按照下表对基准费率进行调整。
	每次事故赔偿限额÷（每人伤亡责任限额×从业人员人数）
	调整系数

	0-50%（含）
	0.93-0.95（含）

	50%-80%（含）
	0.95-0.98（含）

	80%-100%（含）
	0.98-1.00（含）


5、每人赔偿限额调整系数

	每人赔偿限额（万元）
	从业人员人身伤亡每人赔偿限额调整系数
	第三者人身伤亡每人赔偿限额调整系数

	30(含）
	1
	1

	30-40（含）
	0.99
	1.05

	40-50（含）
	0.97
	1.10

	50-60（含）
	0.95
	1.15

	＞60
	0.93
	1.20


（1）从业人员/第三者人身伤亡每人赔偿限额调整系数

（2）从业人员人身伤亡每人医疗费用赔偿限额调整系数

	每人医疗费用赔偿限额（万元）
	从业人员人身伤亡每人医疗费用赔偿限额调整系数

	≤3
	1.0

	3-5（含）
	0.97

	5-10（含）
	0.94

	10-15（含）
	0.92

	＞15
	0.90


6、每次事故赔偿限额调整系数（仅适用于第三者人身伤亡及财产损失）
	三者每次事故赔偿限额（万元）
	调整系数

	≤100
	1.0

	100--300（含）
	1.0-0.95（含）

	300--500（含）
	0.95-0.90（含）

	＞500
	0.85-0.90


7、企业安全生产标准化等级调整系数

	企业安全生产标准化等级
	调整系数

	一级
	0.8

	二级
	0.9

	三级
	0.95

	无评级
	1


四、短期费率表

	保险期间
	一个月
	二个月
	三个月
	四个月
	五个月
	六个月
	七个月
	八个月
	九个月
	十个月
	十一个月
	十二个月

	年费率的百分比
	10
	20
	30
	40
	50
	60
	70
	80
	85
	90
	95
	100


